

02871

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

June, 2017

MPSE-012 : STATE AND SOCIETY IN AUSTRALIA

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer five questions in all, selecting at least two questions from each section. Each questions is to be answered in about 400 words. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. "Australia is an accident of history, and since beginning, the island continental country has been redefining itself, shifting its image of what it means to be Australian". Explain. 10
2. Explain the origins and evolution of white Australia policy and the recent changes that have taken place. 10
3. Discuss the elements of multi-culturalism in the evolution of Australian society and the challenges it faces in future. 10
4. Why is Australian government called a 'hybrid' form of government ? Explain. 10

5. Discuss the relationship between the legislature and executive in Australia. Can the legislature assert over the executive ? 10

SECTION - II

6. Discuss the electoral system in Australia. 10
7. Critically examine the changing nature of the Australian economy in the era of globalisation. 10
8. Has Australian development strategy been able to provide an "affirmative action" programme ? Elaborate. 10
9. Is immigration leading to the decline of economic prosperity in Australia ? Discuss. 10
10. Explain with examples Australian government's position on women and gender issues. 10
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम

(राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

एम.पी.एस.ई.-012 : ऑस्ट्रेलिया में राज्य और समाज

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक अनुभाग में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

अनुभाग - I

1. "ऑस्ट्रेलिया इतिहास की एक दुर्घटना है और आरम्भ से यह 10 द्वीप महाद्वीप देश अपने को पुनःपरिभाषित करता रहा है, ऑस्ट्रेलियन होने के अर्थ की अपनी छवि को बदलते हुए"। व्याख्या करें।
2. श्वेत (white) ऑस्ट्रेलियन नीति की उत्पत्ति और क्रमतर विकास 10 और हाल के परिवर्तनों की व्याख्या करें।
3. ऑस्ट्रेलियन समाज के क्रमतर विकास में बहुलसंस्कृतिवाद के 10 तत्वों और भविष्य में इसके समक्ष चुनौतियों की चर्चा करें।
4. ऑस्ट्रेलियन सरकार को एक 'hybrid' सरकार क्यों कहा जाता 10 है? व्याख्या करें।

5. ऑस्ट्रेलिया में विधायिका और कार्यपालिका के मध्य सम्बंध की चर्चा करें। क्या विधायिका कार्यपालिका पर अपना ज़ोर आजमा सकती है? 10

अनुभाग - II

6. ऑस्ट्रेलिया की चुनावी व्यवस्था की चर्चा करें। 10
7. विश्वीकरण के काल में ऑस्ट्रेलियन अर्थव्यवस्था की बदलती हुई प्रकृति का आलोचनात्मक परीक्षण करें। 10
8. क्या ऑस्ट्रेलियन विकास नीति एक affirmative action कार्यक्रम स्थापित कर पायी है? विस्तार से बतायें। 10
9. क्या प्रवासीकरण (immigration) से ऑस्ट्रेलिया की आर्थिक संपन्नता कम हो रही है? चर्चा करें। 10
10. महिला और gender मुद्दों पर उदाहरणों सहित ऑस्ट्रेलियन सरकार की स्थिति की व्याख्या करें। 10
-